
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 июня 2012 г. N 217-п 
 

О СЛУЖБЕ ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 24.05.2013 N 192-п, 

от 03.10.2013 N 405-п, от 11.10.2013 N 435-п, от 30.01.2014 N 40-п, 
от 25.04.2014 N 152-п, от 18.07.2014 N 270-п, от 06.09.2014 N 331-п, 

от 30.01.2015 N 12-п, от 06.02.2015 N 26-п, от 03.07.2015 N 206-п, 
от 20.11.2015 N 424-п, от 22.04.2016 N 125-п, от 10.02.2017 N 49-п, 
от 21.04.2017 N 160-п, от 02.03.2018 N 58-п, от 04.05.2018 N 146-п, 

от 08.06.2018 N 184-п) 

 
В соответствии с Федеральными законами от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля", от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 2 апреля 
2010 года N 62-оз "О системе исполнительных органов государственной власти Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры", постановлением Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 13 апреля 2010 года N 67 "О структуре исполнительных органов 
государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", учитывая согласование 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 декабря 2016 года N 01-51-
3526/05-18099, Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет: 
(преамбула в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

1. Утвердить Положение о Службе по контролю и надзору в сфере образования Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры (приложение 1), ее структуру (приложение 2) и 
предельную штатную численность в количестве 33 штатных единиц (из них: 31 единица 
должностей государственной гражданской службы и 2 должности, не отнесенные к должностям 
государственной гражданской службы). 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 18.07.2014 N 270-п, от 10.02.2017 N 49-п, от 
08.06.2018 N 184-п) 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Губернатор 
Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
Н.В.КОМАРОВА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074706B53E339672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716153E33D672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716156E436672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D012T7T1G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716454E236672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716B50E13F672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D012T7T1G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796253E3366F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796251E53C6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AE13F6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796357EF3F68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796152EF376E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796654E63C68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796752E53864737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796550E53968737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796556E43D69737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01371TFT9G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2C784A7A7D6359B16338752C86471D306F02AEB4T6TBG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2C784A787E6559B16338752C86T4T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796451E5376E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D1167BTFTDG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796053E23C6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01377TFTEG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796556E53869737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01374TFTAG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTBG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796253E3366F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTBG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796654E63C68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTBG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796556E43D69737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01371TFT9G


 
Приложение 1 

к постановлению Правительства 
Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 25 июня 2012 года N 217-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О СЛУЖБЕ ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 24.05.2013 N 192-п, 

от 03.10.2013 N 405-п, от 11.10.2013 N 435-п, от 30.01.2014 N 40-п, 
от 25.04.2014 N 152-п, от 06.09.2014 N 331-п, от 30.01.2015 N 12-п, 
от 06.02.2015 N 26-п, от 03.07.2015 N 206-п, от 20.11.2015 N 424-п, 
от 22.04.2016 N 125-п, от 21.04.2017 N 160-п, от 02.03.2018 N 58-п, 

от 04.05.2018 N 146-п) 

 
I. Общие положения 

 
1. Служба по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры (сокращенное наименование - Обрнадзор Югры) является исполнительным органом 
государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также - 
автономный округ), осуществляющим на территории Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования и полномочие 
Российской Федерации по подтверждению документов об ученых степенях, ученых званиях. 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 03.10.2013 N 405-п, от 02.03.2018 N 58-п) 

2. Служба по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры (далее - Служба) находится в ведении первого заместителя, заместителя 
Губернатора автономного округа в соответствии с распределением обязанностей, утвержденным 
Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 21.04.2017 N 160-п) 

3. Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию по контролю и надзору в сфере образования, Уставом (Основным 
законом) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, постановлениями, распоряжениями Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, постановлениями и распоряжениями Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, распоряжениями первого заместителя, заместителя 
Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствии с распределением 
обязанностей, утвержденным Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а 
также настоящим Положением. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 21.04.2017 N 160-п) 

4. Служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами 
исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию по контролю и надзору в сфере образования, 
иными федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти 
автономного округа, органами местного самоуправления муниципальных образований 
автономного округа (далее - органы местного самоуправления), общественными объединениями, 
гражданами и иными организациями, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

5. Утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 06.02.2015 N 26-п. 

5.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074706B53E339672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716153E33D672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716156E436672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D012T7T1G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716454E236672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7T5G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716B50E13F672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D012T7T1G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796251E53C6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AE13F6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796357EF3F68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796152EF376E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796752E53864737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT5G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796550E53968737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716153E33D672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7T5G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT4G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796752E53864737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTBG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2D70497C73340EB3326D7BT2T9G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796451E5376E737BD9171B652FT4T2G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796752E53864737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTAG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTBG


значении, что и в Федеральных законах от 23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и 
государственной научно-технической политике", от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля", от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании 
отдельных видов деятельности", от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации". 
(п. 5.1 введен постановлением Правительства ХМАО - Югры от 03.10.2013 N 405-п; в ред. 
постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 
 

II. Полномочия Службы 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры 

от 03.10.2013 N 405-п) 
 

6. Служба осуществляет следующие полномочия в установленной сфере деятельности: 

6.1. Вносит Губернатору автономного округа, в Правительство автономного округа проекты 
законов, иных нормативных правовых актов автономного округа и другие документы, по которым 
требуется решение Губернатора, Правительства автономного округа по вопросам, относящимся к 
сфере деятельности Службы. 

6.2. Реализует единую государственную политику в области защиты прав юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и соблюдает законодательство в области защиты прав 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) в сфере образования на территории автономного округа. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

6.3. Организует и осуществляет государственный контроль (надзор) в сфере образования на 
территории автономного округа, в том числе организацию и проведение мониторинга 
эффективности государственного контроля (надзора) в сфере образования, показатели и 
методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации, в 
отношении организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
автономного округа, их структурных подразделений, за исключением образовательных 
организаций, государственный контроль (надзор) в отношении которых отнесен к полномочиям 
федеральных органов государственной власти в сфере образования. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

6.4. Осуществляет следующие переданные полномочия Российской Федерации в сфере 
образования: 

государственный контроль (надзор) в сфере образования за деятельностью организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории автономного округа, в том числе 
за обеспечением доступности для инвалидов объектов указанных организаций, необходимых для 
осуществления образовательной деятельности, и предоставляемых образовательных услуг, за 
исключением организаций, государственный контроль (надзор) в отношении которых отнесен к 
полномочиям федеральных органов государственной власти в сфере образования, а также 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования на 
соответствующей территории; 

лицензирование образовательной деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории автономного округа, за исключением организаций, 
лицензирование образовательной деятельности которых отнесено к полномочиям федеральных 
органов государственной власти в сфере образования; 

государственную аккредитацию образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории автономного округа, за 
исключением организаций, государственная аккредитация которых отнесена к полномочиям 
федеральных органов государственной власти в сфере образования; 

подтверждение документов об образовании и (или) о квалификации. 

6.4.1. Осуществляет полномочие Российской Федерации по подтверждению документов об 
ученых степенях, ученых званиях. 
(пп. 6.4 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2D784F7D7B6A59B16338752C86T4T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2C784A7A7D6359B16338752C86T4T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2C784A787D6A59B16338752C86T4T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2C784A787E6559B16338752C86T4T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716153E33D672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7TAG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTDG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716153E33D672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D012T7T2G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTFG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTFG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTEG


6.5. В целях реализации переданных полномочий Российской Федерации в сфере 
образования и полномочия Российской Федерации по подтверждению документов об ученых 
степенях, ученых званиях осуществляет: 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

6.5.1. Федеральный государственный надзор в сфере образования, включая 
предупреждение, выявление и пресечение нарушения органами местного самоуправления, 
осуществляющими управление в сфере образования, и организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, требований законодательства об образовании посредством 
организации и проведения проверок, принятия предусмотренных законодательством Российской 
Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений таких 
требований. 

6.5.2. Федеральный государственный контроль качества образования (деятельность по 
оценке соответствия содержания и качества подготовки обучающихся по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам федеральным государственным 
образовательным стандартам посредством организации и проведения проверок качества 
образования и принятия по их результатам мер, предусмотренных частью 9 статьи 93 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации"). 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 06.02.2015 N 26-п, от 02.03.2018 N 58-п) 

6.5.3. Контроль возможности выполнения соискателем лицензии или лицензиатом 
лицензионных требований (при предоставлении лицензии и переоформлении лицензии), 
лицензионный контроль за образовательной деятельностью (далее - лицензионный контроль). 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 03.07.2015 N 206-п, от 04.05.2018 N 146-п) 

6.5.4. Контроль за исполнением выданных предписаний. 

6.5.5. Систематическое наблюдение за исполнением требований, установленных 
Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля", другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации (далее - обязательные 
требования), анализ и прогнозирование состояния исполнения обязательных требований при 
осуществлении образовательной деятельности юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями. 

6.5.6. Принятие мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по: 

пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений требований 
законодательства об образовании путем выдачи предписаний об устранении выявленных 
нарушений организациям, осуществляющим образовательную деятельность, и органам местного 
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования; 

устранению несоответствия содержания и качества подготовки обучающихся по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам федеральным государственным 
образовательным стандартам путем приостановления или лишения государственной 
аккредитации организации, осуществляющей образовательную деятельность, полностью или в 
отношении отдельных уровней образования, укрупненных групп профессий, специальностей и 
направлений подготовки. 
(пп. 6.5.6 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 06.02.2015 N 26-п) 

6.5.7. Возбуждение дел об административных правонарушениях путем составления 
протоколов об административных правонарушениях и иных процессуальных документов в случаях 
и порядке, установленных законодательством Российской Федерации. 

6.5.8. Подготовку и направление проектов ежегодного плана проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и ежегодного плана проведения плановых 
проверок деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления (далее - планы проведения плановых проверок) в органы прокуратуры. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFTDG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2C784A787E6559B16338752C86471D306F02AEBD6D0ED051T8TDG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT5G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFTCG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796357EF3F68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTAG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796550E53968737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2C784A7A7D6359B16338752C86T4T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTDG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFTFG


6.5.9. Утверждение планов проведения плановых проверок. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

6.5.10. Предоставление лицензий на осуществление образовательной деятельности (далее - 
лицензии), временных лицензий, дубликатов лицензий, переоформление лицензий по видам 
образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям 
подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования 
образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, а также 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность на 
территории автономного округа, за исключением индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность непосредственно. 

6.5.11. Выдачу свидетельства о государственной аккредитации, переоформление 
свидетельства о государственной аккредитации, выдачу временного свидетельства о 
государственной аккредитации и дубликата свидетельства о государственной аккредитации 
основных образовательных программ, реализуемых в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, за исключением образовательных программ 
дошкольного образования, образовательным организациям, организациям, осуществляющим 
обучение, а также индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную 
деятельность на территории автономного округа, за исключением индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность непосредственно. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 30.01.2014 N 40-п) 

6.5.12. Проставление штампа "Апостиль" на документах об образовании и (или) о 
квалификации, об ученых степенях, ученых званиях. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 30.01.2014 N 40-п) 

6.5.13. Предоставление государственных услуг, указанных в абзацах третьем - пятом 
подпункта 6.4 и подпункте 6.4.1 настоящего пункта, в электронном виде с использованием 
информационно-коммуникационных технологий посредством государственной информационной 
системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

6.5.14. Осуществление электронного взаимодействия с государственными органами, 
участвующими в предоставлении государственных услуг. 

6.5.15. Сбор, накопление и обработку отчетности и иной документированной информации, в 
том числе с ограниченным доступом, в сфере образования. 

6.5.16. Информационное обеспечение деятельности по государственному контролю 
(надзору) в сфере образования, лицензированию образовательной деятельности и 
государственной аккредитации образовательной деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории автономного округа, подтверждению документов об 
образовании и (или) о квалификации, об ученых степенях, ученых званиях, в том числе: 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 30.01.2014 N 40-п, от 06.02.2015 N 26-п, от 
02.03.2018 N 58-п) 

ведение учета результатов контроля (надзора) в сфере образования; 

подготовку докладов об осуществлении государственного контроля (надзора) в сфере 
образования и лицензирования образовательной деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории автономного округа, в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и автономного округа; 

представление в средствах массовой информации и в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Службы справочно-
информационных материалов по направлениям работы Службы. 

6.5.17. Информационный обмен и взаимодействие с организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, органами местного самоуправления, осуществляющими 
управление в сфере образования на соответствующей территории, органами государственной 
власти автономного округа, федеральными органами государственной власти, в том числе 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством образования и 
науки Российской Федерации по вопросам, относящимся к компетенции Службы. 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFTEG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716454E236672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7TBG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716454E236672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D013T7TAG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFT9G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716454E236672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D012T7T2G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFT9G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTFG


6.5.18. Формирование, ведение на электронных носителях и обеспечение использования в 
соответствии с едиными организационными, методологическими и программно-техническими 
принципами, обеспечивающими совместимость и взаимодействие с иными государственными 
информационными системами и информационно-телекоммуникационными сетями региональных 
информационных систем (в том числе реестров лицензий, экспертов, экспертных организаций и 
иных реестров, банков данных и др.). 

6.5.19. Внесение сведений в федеральные и государственные информационные системы. 

6.5.20. Предоставление заинтересованным лицам информации по вопросам 
государственного контроля (надзора) в сфере образования и лицензирования образовательной 
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
автономного округа, включая размещение этой информации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Службы, с указанием адресов 
электронной почты, по которым пользователями этой информацией могут быть направлены 
запросы и получена запрашиваемая информация. 

6.5.21. Аттестацию граждан, не являющихся индивидуальными предпринимателями, в 
качестве экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по государственному контролю 
(надзору) в сфере образования в порядке, установленном Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 июля 2014 года N 636 "Об аттестации экспертов, привлекаемых 
органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю". 
(пп. 6.5.21 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 06.09.2014 N 331-п) 

6.5.22. Утверждение Положения об аккредитационной комиссии и ее состав, в целях 
аккредитации экспертов и экспертных организаций для проведения аккредитационных экспертиз. 
(пп. 6.5.22 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 06.09.2014 N 331-п) 

6.5.23. Аккредитацию, отбор и привлечение экспертов и экспертных организаций для 
проведения аккредитационных экспертиз в отношении образовательных программ, реализуемых в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 
(пп. 6.5.23 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 06.02.2015 N 26-п) 

6.5.24 - 6.5.25. Утратили силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 06.09.2014 N 
331-п. 

6.5.26. Прием граждан, своевременное и полное рассмотрение их устных и письменных 
обращений, принятие по ним решений и направление ответов заявителям в установленный 
законодательством Российской Федерации срок. 

6.5.27. Функции государственного заказчика при размещении заказов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Службы. 

6.5.28. В установленном законодательством Российской Федерации порядке заключение 
государственных контрактов, а также иных гражданско-правовых договоров на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд в установленной сфере 
деятельности. 

6.5.29. Функции главного распорядителя и получателя средств бюджета автономного округа, 
предусмотренных на содержание Службы и реализацию возложенных на Службу функций. 

6.5.30 - 6.5.37. Утратили силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 06.02.2015 N 
26-п. 

6.5.38. Работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, 
образовавшихся в процессе деятельности Службы. 

6.6. Организует: 

6.6.1. Проведение необходимых расследований, испытаний, экспертиз, оценок и 
исследований по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) в сфере 
образования. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DF0BDA50E446E2D704871786459B16338752C86T4T7G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796251E53C6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTBG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796251E53C6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT5G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796251E53C6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTDG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTAG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTFG


6.6.2. Профессиональную подготовку государственных гражданских служащих Службы, 
повышение их квалификации и стажировку. 

6.7. Проводит: 

6.7.1. Плановые и внеплановые проверки деятельности юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

6.7.2. Внеплановые проверки без согласования в установленном порядке с органом 
прокуратуры в отношении соискателя лицензии, представившего заявление о предоставлении 
лицензии, или лицензиата, представившего заявление о переоформлении лицензии. 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 30.01.2014 N 40-п, от 03.07.2015 N 206-п) 

6.7.3. Совместные проверки с другими государственными органами, осуществляющими 
функции по контролю (надзору), в пределах своей компетенции в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. 

6.7.4. Аккредитационную экспертизу на определение соответствия содержания и качества 
подготовки обучающихся федеральным государственным образовательным стандартам в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по заявленным для 
государственной аккредитации образовательным программам. 

6.7.5. Проверку сведений, указанных в документе об образовании и (или) о квалификации, с 
использованием данных, содержащихся в федеральной информационной системе "Федеральный 
реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении", 
а также проверку сведений, указанных в документах об ученых степенях, ученых званиях, 
взаимодействие с организацией, осуществляющей образовательную деятельность, которая 
выдала представленный документ об образовании и (или) о квалификации, ученых степенях, 
ученых званиях, или ее правопреемником (далее - организация), в том числе направление 
запросов с целью установления факта выдачи указанного документа его обладателю, получения 
образца подписи и подтверждения полномочий на право подписи конкретного должностного лица, 
подписавшего этот документ, получения образца оттиска печати, которой скреплен документ, для 
подтверждения документа путем проставления штампа "Апостиль". 
(пп. 6.7.5 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 30.01.2014 N 40-п) 

6.7.6. Проверку информации, содержащейся в уведомлении органа местного 
самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, или организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, об устранении нарушения требований 
законодательства об образовании, с приложением документов, содержащих сведения, 
подтверждающие исполнение предписания. 

6.7.7. Проведение мониторинга лицензирования образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории автономного округа. 

6.7.8. Утверждение форм заявлений о предоставлении лицензий, переоформлении 
лицензий, а также форм уведомлений, предписаний об устранении нарушений лицензионных 
требований, выписок из реестра лицензий и других используемых в процессе лицензирования 
документов. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 03.07.2015 N 206-п) 

6.8. Принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры: 

по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений требований 
законодательства об образовании; 

по пресечению и устранению выявленных нарушений требований федеральных 
государственных образовательных стандартов; 

по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению; 

по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности. 

6.9. При неисполнении предписания по устранению выявленных нарушений принимает меры 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFT8G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716454E236672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D012T7T3G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796357EF3F68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT5G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716454E236672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D012T7T1G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796357EF3F68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT4G


в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.10. Утверждает перечень должностных лиц Службы, уполномоченных на составление 
протоколов об административных правонарушениях. 

6.11. Обеспечивает: 

6.11.1. Мобилизационную подготовку Службы. 

6.11.2. Организацию и ведение гражданской обороны в Службе. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 06.02.2015 N 26-п) 

6.11.3. Открытость, доступность информации о деятельности Службы. 

6.11.4. Приобретение, учет, выдачу и хранение бланков лицензий, свидетельств о 
государственной аккредитации и приложений к ним. 

6.11.5. Размещение на официальном сайте Службы информации (обзоров) о типичных 
нарушениях обязательных требований хозяйствующими субъектами, выявляемых при проведении 
мероприятий по контролю. 
(пп. 6.11 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 30.01.2014 N 40-п) 

6.12. Представляет в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти: 

документы, информацию и отчетность по установленным формам; 

сведения о проставленных апостилях на документах об образовании и (или) о 
квалификации, об ученых степенях и ученых званиях путем внесения этих сведений в 
государственную информационную систему, о выданных лицензиях и свидетельствах о 
государственной аккредитации. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 06.02.2015 N 26-п) 

6.13. Утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 06.02.2015 N 26-п. 

6.14. Создает и (или) организует работу: 

6.14.1. Аккредитационной комиссии в целях аккредитации экспертов и экспертных 
организаций для проведения аккредитационных экспертиз. 

6.14.2. Аттестационной комиссии по аттестации граждан в качестве экспертов для 
привлечения к проведению мероприятий по контролю. 

6.14.3. Аккредитационной коллегии в целях ее участия в принятии решения о 
государственной аккредитации, об отказе в государственной аккредитации, о приостановлении 
действия государственной аккредитации, возобновлении действия государственной аккредитации 
или лишении государственной аккредитации организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность. 
(пп. 6.14.3 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 20.11.2015 N 424-п) 

6.14.4. Других совещательных и экспертных органов (коллегии, советы, комиссии, группы и 
другие) в установленной сфере деятельности. 
(пп. 6.14.4 введен постановлением Правительства ХМАО - Югры от 20.11.2015 N 424-п) 
(пп. 6.14 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 06.09.2014 N 331-п) 

6.15. Осуществляет: 

6.15.1. Содействие развитию конкуренции в установленной сфере деятельности. 

6.15.2. Исполнение поручений и указаний Президента Российской Федерации, в том числе 
принимает меры по организации контроля за их исполнением в установленной сфере 
деятельности. 

6.15.3. Содействие в выявлении и устранении факторов, способствующих возникновению и 
распространению идеологии терроризма в автономном округе. 
(пп. 6.15.3 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 22.04.2016 N 125-п) 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFT5G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716454E236672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D012T7T6G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFT4G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFTDG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTAG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT4G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796251E53C6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTCG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796152EF376E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTBG


6.15.4. Иные полномочия и функции в сфере образования, если такие полномочия 
определены законодательством Российской Федерации и автономного округа. 
(пп. 6.15.4 введен постановлением Правительства ХМАО - Югры от 22.04.2016 N 125-п) 
(пп. 6.15 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 30.01.2015 N 12-п) 

6.16. Утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 30.01.2015 N 12-п. 

7. Служба с целью реализации полномочий в сфере образования имеет право: 

7.1. Обращаться в суд с заявлением об аннулировании лицензии на осуществление 
образовательной деятельности. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

7.2. Запрещать прием и снимать запрет на прием в организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность, а также приостанавливать и возобновлять действие лицензии, 
полностью или частично (в отношении отдельных видов образования, уровней образования, 
профессий, специальностей, направлений подготовки и (или) подвидов дополнительного 
образования, адресов мест осуществления образовательной деятельности). 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 30.01.2014 N 40-п) 

7.3. Приостанавливать и возобновлять действие государственной аккредитации, а также 
лишать организацию, осуществляющую образовательную деятельность, государственной 
аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования, укрупненных групп 
профессий, специальностей и направлений подготовки. 

7.4. Направлять: 

в суд протоколы об административных правонарушениях для рассмотрения дел об 
административных правонарушениях; 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

в адрес юридических лиц и индивидуальных предпринимателей мотивированные запросы с 
требованием представить необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной 
проверки документы; 

в правоохранительные органы материалы о нарушениях законодательства Российской 
Федерации, автономного округа об образовании для решения вопросов о привлечении к 
ответственности лиц, виновных в указанных нарушениях; 

главам муниципальных образований, главам администраций муниципальных образований 
автономного округа предложения о рассмотрении вопроса об отстранении от должности 
руководителя органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере 
образования на соответствующей территории. 

7.5. Запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов 
государственной власти автономного округа, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления 
деятельности Службы. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

7.6. Участвовать в разработке и (или) апробации международных, общероссийских и 
региональных исследований по вопросам системы качества образования и совершенствования 
моделей реализации функций по контролю (надзору) в сфере образования. 

7.7. Привлекать в установленном порядке для консультационного, методического и 
экспертного обеспечения деятельности Службы научные и иные организации, руководителей, 
ученых и специалистов образовательных и иных организаций, в том числе зарубежных, 
общественных деятелей и граждан, а также представителей федеральных органов 
исполнительной власти и органов исполнительной власти автономного округа. 

7.8. Давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к 
компетенции Службы. 
(пп. 7.8 введен постановлением Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 
 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796152EF376E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFT5G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AE13F6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTBG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AE13F6E737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTCG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFTAG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074716454E236672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D011T7T1G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFT5G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFT4G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01371TFTDG


III. Организация деятельности Службы 
 

8. Службу возглавляет руководитель, назначаемый на должность и освобождаемый от 
должности Губернатором автономного округа в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и автономного округа. 

Руководитель Службы имеет заместителей, в том числе первого заместителя, назначаемых 
на должность и освобождаемых от должности Губернатором автономного округа в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и автономного округа. 

В период временного отсутствия руководителя Службы его полномочия исполняет первый 
заместитель руководителя Службы, а в случае отсутствия также первого заместителя 
руководителя Службы - заместитель руководителя Службы в соответствии с распорядительным 
актом Службы. 

9. Структурными подразделениями Службы являются отделы. 

10. В Службе образуется совещательный орган - коллегия, который принимает решения по 
вопросам формирования стратегии развития контроля и надзора в сфере образования 
автономного округа, рассматривает проекты планов и отчетов об их исполнении, отчеты 
руководителей структурных подразделений Службы, иные вопросы в сфере деятельности Службы 
с участием членов Общественной палаты автономного округа, представителей органов 
государственной власти автономного округа, органов местного самоуправления муниципальных 
образований автономного округа, организаций различных форм собственности, представителей 
общественности. 

11. Состав коллегии, регламент ее деятельности утверждаются по согласованию с данным 
совещательным органом председателем коллегии, руководителем Службы. 

12. Руководитель Службы: 

12.1. Осуществляет руководство деятельностью Службы, несет персональную 
ответственность за обеспечение исполнения полномочий Службы. 

12.2. Распределяет обязанности между своими заместителями, наделяет их отдельными 
полномочиями. 
(пп. 12.2 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 03.07.2015 N 206-п) 

12.3. Действует без доверенности от имени Службы, представляет Службу во всех органах 
государственной власти, судах, органах местного самоуправления и организациях, в отношениях с 
гражданами. 

12.3.1. Выдает доверенности сотрудникам на осуществление действий от имени Службы. 
(пп. 12.3.1 введен постановлением Правительства ХМАО - Югры от 03.07.2015 N 206-п) 

12.4. Осуществляет в порядке, установленном федеральным законодательством и 
законодательством автономного округа о государственной гражданской службе, полномочия 
представителя нанимателя от имени автономного округа в отношениях, связанных с поступлением 
граждан на государственную гражданскую службу автономного округа, в Службу, ее прохождением 
и прекращением. 

12.5. Заключает, изменяет и расторгает служебные контракты с государственными 
гражданскими служащими Службы, утверждает их должностные регламенты, а также 
осуществляет иные полномочия представителя нанимателя, предусмотренные законодательством 
о государственной гражданской службе, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и автономного округа. 

12.5.1. Утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 06.02.2015 N 26-п. 

12.6. Утверждает регламент Службы, положения о структурных подразделениях Службы, 
планы проведения плановых проверок. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 02.03.2018 N 58-п) 

12.7. Издает в пределах своей компетенции приказы, в том числе нормативного и 
ненормативного характера, распоряжения, инструкции, инструктивно-методические письма, в том 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796357EF3F68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTCG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796357EF3F68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTEG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479625AEE3E64737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01370TFTCG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B36213612973107479645AE13D65737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01371TFTFG


числе о порядке осуществления контрольно-надзорной деятельности в сфере образования 
автономного округа, и контролирует их исполнение. 

12.8. Дает поручения и указания, обязательные для выполнения государственными 
гражданскими служащими Службы, организует их исполнение и контроль за исполнением. 

12.9. Осуществляет иные функции для реализации полномочий Службы. 

13. Финансирование деятельности Службы осуществляется за счет средств, 
предусмотренных бюджетом автономного округа, а также за счет субвенций из федерального 
бюджета. 

Финансовое обеспечение осуществления Службой переданных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации полномочий осуществляется за счет субвенций из 
федерального бюджета, а также в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете автономного округа на указанные цели. 

14. Служба обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество в 
оперативном управлении, бюджетную смету и лицевые счета, открываемые в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, круглую печать с изображением герба 
автономного округа и со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки в соответствии с 
приложением к Положению. 

15. Место нахождения и почтовый адрес Службы: ул. Мира, дом 124, г. Ханты-Мансийск, 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра (Тюменская область), 628011. 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 20.11.2015 N 424-п) 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению о Службе по контролю и надзору 

в сфере образования Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

 
ОБРАЗЦЫ 

БЛАНКОВ, ПЕЧАТЕЙ И ШТАМПОВ СЛУЖБЫ 
ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ (ДАЛЕЕ - СЛУЖБА) 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 24.05.2013 N 192-п, 

от 20.11.2015 N 424-п) 

 
1. Образец продольного бланка Службы: 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 20.11.2015 N 424-п) 

 

                                   

 

             СЛУЖБА ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

                             (ОБРНАДЗОР ЮГРЫ) 

 

ул. Мира, 124, г. Ханты-Мансийск,           Тел/факс: (3467)394470/394466 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,   http://www.obrnadzor.admhmao.ru 

Тюменская область, 628011                   e-mail: obrnadzor@admhmao.ru 

___________________________________________________________________________ 

 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTCG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074706B53E339672E71D14E1767284DF7FF2902D75084D011T7T2G
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTFG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTEG


 
 

2. Образец углового бланка Службы 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 20.11.2015 N 424-п) 

 

                 

 

      СЛУЖБА ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ 

          В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

           ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

       АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

            (ОБРНАДЗОР ЮГРЫ) 

   ул. Мира, 124, г. Ханты-Мансийск, 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

      (Тюменская область), 628011 

        телефон: (3467) 394470 

          факс: (3467) 394466 

      E-mail: Obrnadzor@admhmao.ru 

     http://www.obrnadzor.admhmao.ru 

 
 
 

3. Образец бланка нормативного правового акта Службы: 
 

                                   

 

             СЛУЖБА ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

                             (ОБРНАДЗОР ЮГРЫ) 

 

                                  ПРИКАЗ 

 

          _______________________________________________________ 

              (заголовок, обозначающий предмет регулирования) 

 

от "___" __________ 20___ г.                                       N ___-нп 

Ханты-Мансийск 

 

 

    Текст приказа 

 

 

Руководитель Службы                                     подпись расшифровка 

                                                        М.П. 

 
 
 

4. Образец бланка уведомления Службы 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 20.11.2015 N 424-п) 

 

                                   

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTEG
consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTEG


 

             СЛУЖБА ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

                             (ОБРНАДЗОР ЮГРЫ) 

 

ул. Мира, 124, г. Ханты-Мансийск,           Тел/факс: (3467)394470/394466 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,   http://www.obrnadzor.admhmao.ru 

Тюменская область, 628011                   e-mail: obrnadzor@admhmao.ru 

___________________________________________________________________________ 

 

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

 
 
 

5. Образец распорядительного акта (приказ) по основной деятельности Службы: 
 

                                   

 

             СЛУЖБА ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

                             (ОБРНАДЗОР ЮГРЫ) 

 

                                  ПРИКАЗ 

 

            __________________________________________________ 

              (об основной деятельности, по личному составу) 

 

от __________                                                      N ______ 

Ханты-Мансийск 

 
 
 

6. Образец предписания Службы: 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 20.11.2015 N 424-п) 

 

                                   

 

             СЛУЖБА ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

                             (ОБРНАДЗОР ЮГРЫ) 

 

ул. Мира, 124, г. Ханты-Мансийск,           Тел/факс: (3467)394470/394466 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,   http://www.obrnadzor.admhmao.ru 

Тюменская область, 628011                   e-mail: obrnadzor@admhmao.ru 

___________________________________________________________________________ 

 

                                ПРЕДПИСАНИЕ 

 
7. Образец круглой печати Службы с изображением герба Российской Федерации: 

 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796050E13E6F737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01373TFTEG


 

 
8. Образец круглой печати Службы с изображением герба Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры: 
 

 

 
9. Образцы круглых (не гербовых) печатей Службы: 

 

   

 

  

 
10. Образцы штампов Службы: 

 



  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

   

 



  

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 25 июня 2012 года N 217-п 
 

СТРУКТУРА 
СЛУЖБЫ ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
(ДАЛЕЕ - СЛУЖБА) 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 10.02.2017 N 49-п) 

 
Руководитель Службы 

Первый заместитель руководителя Службы 

Заместитель руководителя Службы 
 

Структурные подразделения Службы 
 

Отдел надзора за соблюдением законодательства об образовании 

Отдел контроля качества образования 

Отдел лицензионного контроля 

Отдел лицензирования и государственной аккредитации образовательной деятельности 

Отдел мониторинга государственного контроля (надзора), информационно-аналитического и 
документационного обеспечения 

Отдел правового обеспечения, государственной гражданской службы и кадровой работы 

Отдел государственного заказа и финансово-экономической деятельности 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=DAE9EC13AE95A236CD1DEEB0B362136129731074796654E63C68737BD9171B652F42A8E82E4BDB5184D01372TFTAG

